Verum ex his conceffis sequitur nova contra sententiam VVILLISIANAM objectio. Cerebellum enim ajunt, qui VILLISIUM tuenrur, dare aliquid ad tertium, ad septimi par durum, ad quartum, & quintum, ad septimi partem mollem etiam plurimum. Sed hi nervi omnes nihil quidquam involuntarii motus exercent,

Cerebri) Cerebrum a cerebello diversissimum fecit CREATOR sapientissimus. Diximus (1*) cerebrum in homine maximum esse, in animalibus autem reliquis eo minutius, quo quodque minus humanum est, quo pauciores functiones animales perficit, quo sensibus minus acutis pollet, & motus minus expedite exserit, quo proprius, uno verbo, ad naturam vegetabilem accedit. In cranio balaenae, quod LEIDAE est, cavitas pro cerebro vix pugnum capit.

Verum, eadem ratione, qua ea animalia cerebrum minus habent, eadem cerebellum grandius nostra sunt. Ita in piscibus cerebellum proportionem maximum est, cerebrum pene nullum.

Mollis] Mollior nempe, quam cerebellum, positum super processum durae matris quadruplo crassiorum, quam reliqua dura mater, & media falce distinguitur.

T t

Cavi-

cent, musculis unice, & sensoriis prospiciunt. Dantur adeo fibrae cerebelli, quae evidenter non vitalibus, sed animalibus functionibus praesunt. Hanc objecionem non aliter effugit RIDLEYUS, quam satendo „cerebellum etiam sensationes percipere p. 173. uti vicissim fatetur, animam etiam ad vitales partes spiritus languidius, aut velocius mittere posse p. 186, seductus decantato exemplo affectuum animi. Sed & ibi motus sanguinis ex lege CREATORIS mutatur, non ad voluntatis nutus. Si porro meores fuerimus, nervos spinae dorsi, nervum octavi parisi, ipsum denique intercostalem, (cum & cum recurrente communicet, & in ischiadicum magnum terminetur EUSTACH. T. XVIII.) omnino ad sensus, motusque voluntarii organa, nihilo sexius quam ad vitalia viscera pertinere, difficile reperiemus conceptu, quo modo in eodem nervo pars vitalis nervi ejusdem quietescere possit, parte animali vehementissime agitata, & vicissim. Si denique conjunxerimus motus involuntarios organorum,

animalium, dictos p. 586. augabitur, nisi fallor, probabilitas, nervos vitales ab animalibus diversos nullos dari, sed nervos ab animalibus non diversos, ibi operari vitaliter, & praeter voluntatem, ubi satis fuerit stimulorum, a quibus ad motum suscitentur, hinc in corde, in organis respirationis, in organis digestionis, perpetuo agere, quia perpetuo ibi stimulantr. Vitalia vero organa voluntati non obediunt, ex sapientissima lege CREATORIS factum est: & si mechanica causa quaeratur, ideo forte, quod irritatio illa, quae voluntatis occasione oritur, multo debilior sit illa, quam praestant causae motus perpetui vitalis, enarratae in corde ad CCCIX. in intestinis continuo not. 18. dicendae, & paulo post de respiratione.

(1*) Dixi me experimenta non reperiire. Verum hoc omnino facit observatio VVILLISII, si satis vera est, cerebrum nempe in animalibus diversi ingenii diversa esse fabrica, & magnitudine &c. cerebellum in omnibus idem l. c.

Cavatibus) Ita ut totum cerebrum haberi possit pro plano in fornici convoluto, intercipiente medianam intercapidinem (2), ex qua nervi (3) omnes oriuntur. In ea cavitate mirabiles plexus choroidei ponuntur. Ventriculi anteriores separant medullam cerebri superiore ab inferiori; tertius in ipsa medulla hanc ab oblongatam separat [4]. [FELDM.] Haec omnia cava possunt magis, minusve repleri, vel evacuari, adeoque cerebrum liberius esse, vel impeditum (4*).

Sinus) Qui ea facultate gaudent, ut modo magis repleri queant, modo minus. Eae enim causae omnes, quae motum sanguinis venosi accelerant, eadem faciunt, ut sinus durae matris turgeant, qui iterum se contrahere possunt, fibris quibusdam propriis. Verum sinus omnes circa cerebrum ponuntur, nulli circa cerebellum (5), adeoque omnis a sinibus nata varietas in cerebrum unice efficax est, ibique spirituum secretionem, & circuitum impedire potest, & nihil in cerebello mutat.

Compacti] Imo vero medulla cerebelli ex solidissima ejusdem parte originatur. In Cerebro nervi ex cavitate ejus media oriuntur, in cerebello vero cortex supra medullam absque intervallo positus est, & absque ca-

vita-

(2) CCLXXII.

(3) Nempe &c striata corpora, & thalamus nervorum opticorum in hac cavitate ponuntur, & ea repleta comprimuntur. Atqui ab istis collibus medullaribus medullae oblongatae pars componitur, quae ad cerebrum pertinet. Sed eodem modo inter cerebellum, & medullam spinalem orientem, patheticus, & mollis, & pars octavi ex origine sua prodeunt.

(4) Aqua utique in ventriculos effunditur, sed per morbum CCXCV. not. 1. Verum potest intelligi PRAECEPTOR de arteriosis illis plexibus choroideis, qui in tricornibus ventriculis ponuntur, & tertio etiam posterius imminent. Hi enim, pro varia arteriosis sanguinis ad caput determinatione, aut venosis sanguinis retardatione dilatari possunt omnino, & subiectos thalamos nervorum opticorum &c. comprimere, quod in cerebris, & ab opio hic pariter ac-

in pia matre fieri creditu aequum est. Hinc in apoplectis, ex his ipsis plexibus frequenter sanguinis effusiones in ventriculos factae reperiuntur. Cerebellum ab hac causa varieratis omnino fere inmune est. Minor enim, neque semper etsi aliquando videam, in quarto ventriculo plexus choroideus reperitur, dictus RIDLEYO p. 133. RUY SCHIO, & aliis.

(4*) Thalamos separat, dextrum a sinistro, fornicemque a subjecto caudice medullari.

(5) Huic diversitati parum tribuo. Potest equidem falcis sinus uterque, cerebri haemisphaeria, & succumbentes transversi posteriores lobos utcunque contingere, & in pleno capite premere. Verum cerebellum pariter in falce sua habet occipitalem MORGAGNI CCXCIV. not. 3. in medio tentorio, incumbentem vermi, quartum, & lateraliter ambeantes totam molem suam transversos.

vitate, ventriculus enim quartus, sive intercapedo inter cerebellum, & medullam oblongatam, exigui momenti est: ex medio vero tegmine, medulla oritur, quae, in verticali sectione, ramos arborum refert, & denique in quatuor trunco colligitur [6], qui in quatuor diversis locis medullae oblongatae inseruntur. Ergo in cerebello ea conditio, quae semel obtinuit, immutata obtinet per totam vitam, longe aliter, quam in cerebro. E diverso cerebrum expandi potest, & comprimi, collabique, ob cavitates in substantia cerebri positas, vel allabi uberior copia sanguinis &c. Humore intra aliquam cavitatem cerebri collecto somnus oritur, deinde lethargus [8], & apoplexia; quale nihil in cerebello contingere potest.

Expansiles) Cerebellum in theca cranii ita dispositum est, ut superexpandum habeat velum (9), subjacens occiput, & liberum undique lumenque spatium. Processus durae matris cerebello impositus, tensus est, ad similitudinem tympani bellici, ut ad omnem impetum resiliat. Exterius vero occiput posteriorius, & inferius tegitur scalenis musculi complexo, rectis, obliquis, ut nonnisi vel per cerebrum, vel per hos musculos ictus ad cerebellum pervenire queat.

Alibi] Nulli hic sinus adsunt, verum simplices venae, & arteriae in pia matre positae, & circa cerebellum distributae. A dura vero matre non adeo cingitur cerebellum, adeoque per arterias, venasque motus in circulum aequabiliter peragitur (10). Adde,, cerebellum sanguinem suum in primis a vertebralibus habere (11), has autem statim, postquam or-

tae

- [6] Imo vero sex, magnos nempe pediculos, processus ad nates [R. DLEY f. 7. g.g.] & processus ad medullam spinalem [ID. ib. b.b.]
- (8) DXCI. not. 25.
- (9) Et in animalibus carnivoris plerisque osseum, ut omni pressioni cerebri resistat.
- (10) Fateor me rationem diversitatis vix ullam videre, nisi, quod anfractus cerebri sint profundiores; adeoque arteriarum, quae semper in anfractibus imis repunt, dilatatio maiorem in comprimento cortice vim exercere possint, quam in cerebello, ubi magis per superficiem ambulant.
- (11) Arteriae cerebelli aliae superficiales sunt, aliae profundae, perin-